*LIBRAS FARIS ENDO DIES DATO. SI VOLET, PLUS DATO.* 5. *Erat autem ius interea pacisciendi ac nisi pacti forent, habebantur in vinculis dies sexaginta. Inter eos dies trinis nundinis continua ad praedicabatur. Tertiis autem nundinis capite poenas dabant, aut trans Tiberim peregre venum ibant.* 6. *TERTIIS NUNDINIS PARTIS SECANTO. SI PLUS MINUSVE SECUERUNT, SE FRAUDE ESTO.* En torno a la残酷 de la ley, AULO GELIO, *Noctes Aticae*, XX,1: *Nam de inmanitate illa secandi partiendique humani corporis, si unus ob pecuniam debitam iudicatus addictus que sit pluribus, non libet meminisse et piget dicere. Quid enim videri potest efferatius, quid ab hominis ingenio diversius, quam quod membra et artus inopis debitoris acerbissimo laniatu distrahebantur, sicuti nunc bona venum distrahuntur?* La propia doctrina castellana recoge su origen remoto. En este sentido MATIENZO, J., *Commentaria... in librum quintum recollectionis legum Hispaniae*. Mantua Carpetanae, 1597. Ley 4, Glos. 2, num. 3 afirma: *Cessionis bonorum forma antiquissima*; COVARRUBIAS DE LEYVA, D., *Opera omnia*. Lugduni, 1574. Lib. 2, cap. 1, num. 1: *Legibus duodecim Tabularum adversus aeris alieni debitorem institutum est, ut creditorij jure privato liceat prehendere, ac in vinculis debitorem habere post rem ipsam jure judicatam*; FARIA, I. DE, *Additiones, observationes et notae ad libros variarum resolutionum illustrissimi ac reverendissimi D. Didaci Covarruvias a Leiva*. Coloniae allobrogum, 1728. Lib. 2, Cap. 1, num. 1: *Ante legem duodecim tabularum, debitores cum solvendo non erant, suis creditoribus addicebantur; apud quos, vincti, fame, verteribus, aliisque cruciatuum generibus immane opprimebantur, quem miserandum statum evadere nullo unquam tempore valebant, nisi eorundem creditorum liberalitate, aut alterius pecunia eximerentur...*

- 7 VARRON, *De lingua Latina* 7,105: *liber qui suas operas in servitudinem pro pecunia quam debet dat, dum solveret, nexus vocatu aere obaeratus.* Dentro de la doctrina castella, SUÁREZ DE PAZ, G., *Praxis ecclesiastica, et saecularis, in qua Acta processuum omnium utriusque Fori causarum cum actionum formulis sermone hispano composita, et ad hodiernum stylum accommodata traduntur, et ordinantur*. Matrii, 1770. Tomo I, IV Pars, Cap. V, num. 1: *Lege Petilia sublata fuit lex XII Tabularum, qua fuit caustum, ne quis ob pecuniam creditam in vinculis detineretur, sed ejus bona, non corpus essent obnoxia debito, et creditorij, ut refert Titus Livius Decad. I. lib. 8. 2. et inde Imperatores decreverunt, ne debitores liberi darentur in servitium, aut pignus creditoribus*; ZAPATA, F. A., *Praxis ecclesiasticae et secularis, cum actionum formulis, et actis processuum hispano sermone compositis*. Salmanticæ, 1586. Tom. III, Cap. 5, num. 1.
- 8 Gai., 3,78: *Bona autem veneunt aut vivorum aut mortuorum: vivorum veluti eorum, qui fraudationis causa latinant nec absentes defenduntur; item eorum, qui ex lege Iulia bonis cedunt; item iudicatorum post tempus quod eis partim lege XII tabularum partim edicto praetoris ad expediendam pecuniam tribuitur*; C. 7,71,4 –*Legis Iuliae de bonis cedendis beneficium*–; C. Th. 4,20,1 –*Qui bonis ex lege Iulia cedere possunt*–. PÉREZ, A., *Praelectiones in duodecim libros Codicis Justiniani Imp.* Antuerpiae. 1720. Tom. 2. Tit. 71, num. 1: *Non solum per appellationem condemnato subvenitur, sed et per cessionem, quae causa est, cur*